Item quod dominus prepositus ecclesie Pergamensis debeat et astrictus sit cum consensu et assensu canonicorum et capituli sui vel maioris partis residencium<sup>c</sup> affictare possessiones comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et ad hoc teneatur quilibet de capitulo dicte ecclesie operam et consensum sine molestatione adhibere.<sup>d</sup>

Convocato et congregato capitulo ecclesie Pergamensis pro infrascriptis fiendis et explicandis, in quo quidem capitulo aderant venerabili viri domini Stephanus archidiaconus, Petrus Cesta prepositus, presbiter Iacobus de Girardis de Sonzino archipresbiter, presbiter Petrus de Urniano, presbiter Tomaxius de Roariis, presbiter Iohannes dictus Aquistinus de Bonoldis, presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne, presbiter Gasparus de Duniotis, Petrus de Habiaticis, Fachinus de Talliuno, Bertulinus de Suardis, Paganinus de Roariis, Ardigolus de Udrugio, magister Raymondinus de Vigliano, presbiter Georgius de Roariis, Primolus de Udrugio, Gasparolus de Monetariis, Guidotus Colleoni, Azzinus de Agazzis, Cabrinus de Placentia et Iohannes de Ariali,<sup>e</sup> omnes canonici prebendati suprascripte ecclesie Pergamensis qui sunt plus quam due partes trium parcium et maior et sanior pars prelatorum et canonicorum rescidentium ecclesie Pergamensis. Prefatus Beltramus vicarius existens in suprascripto capitulo pro reformatione et visitatione dicti capituli in presentia et consensu<sup>f</sup> predictorum prelatorum et canonicorum, exceptis infrascriptis prelati et canonicis qui non consenserunt prout infra denotatum est. Reformatando edidit infrascripta.<sup>g</sup>

||p. 217<sup>g</sup>|| Item<sup>h</sup> mandat et precipit ut in suprascriptis ecclesiis cantentur<sup>i</sup>

<sup>a</sup> Segue aut alium debitorem bonorum ecclesiasticorum *depenn.* <sup>b</sup> Segue Item quod omnium rerum comunitatum suprascriptarum ecclesiarum que sunt in cimierchiis et in ecclesiis suprascriptis fiat inventarium infra item quod omnium rerum comunitatum suprascriptarum ecclesiarum que sunt in cimierchiis et in ecclesiis suprascriptis fiat inventarium infra *depenn.* <sup>c</sup> vel maioris partis residencium *nell'interl.* <sup>d</sup> segue ed quod fiat. Alioquin maior pars dicti capituli exercere possit *depenn.* <sup>e</sup> Segue omnium *depenn.* <sup>f</sup> L'intero paragnifo è stato scritto nel margine sinistro del foglio e in quello inferiore. <sup>g</sup> La pagina si apre con Quibus dominis archidiacono fr, preposito, archipresbitero, canonicis et beneficiatis in ecclesia Pergamensi tam rescidentibus in ecclesia Sancti Vincentii quam Sancti Alexandri presentibus et audientibus. Suprascriptus dominus vicarius precepit infrascripta precepta et mandata servari *depenn. in due distinte fasi redazionali, una prima volta fr- e una seconda il resto* <sup>h</sup> Item *nell'interl. a correzione di* in primis *sul rigo depenn.* <sup>i</sup> Segue in ecclesia *depenn.*

<sup>g</sup> Il canonico non è stato identificato.

festa. <sup>a</sup> *Qui vero contrafecerit*<sup>b</sup> puniatur arbitrio domini episcopi aut eius vicarii.<sup>c</sup> Item quod<sup>d</sup> canevarium comunitatis ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis faciat aptare campanas suprascripte ecclesie Sancti Vincentii huic ad festum nativitatis Domini proximum futurum sub pena excommunicationis et<sup>e</sup> librarum .xxv. imperialium et ultra hoc sub pena arbitrio suprascripti domini episcopi et eius vicarii auferenda.<sup>f</sup>

Item quod spisia<sup>g</sup> que datur racione<sup>h</sup> cotidianarum distributionum per canevarium comunitatis eiusdem prelati,<sup>i</sup> canonicis, crucifero et custodibus residentibus ad suprascriptam ecclesiam quibus designari debeat et hoc<sup>l</sup> hinc ad callendas novembris proximas venientes<sup>k</sup> sub pena *suspensionis et decem librarum imperialium*.

Item quod liber qui appellatur antifonarium nocturnum suprascripte ecclesie Sancti Vincentii<sup>m</sup> qui est penes Mozachinum de Ravazeltis<sup>n</sup> reducatur per canevarium dicte ecclesie et comunitatis ad sacristiam dicte ecclesie hinc ad quinque dies proximos futuros sub pena excommunicationis.

Item quod per<sup>o</sup> prelatos et canonicos rescentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii detur ordo taliter quod domus scita in canonica ecclesie Sancti Vincentii que levare<sup>p</sup> et hedificari fecit comunitas suprascripte ecclesie Sancti Vincentii,<sup>q</sup> cui coheret ab una parte quidam curia suprascripte canonice, ab alia parte consueverat habitare magister Marchus ab alia parte habitat dominus presbiter Belbonus de Cavaziis canonicus suprascripte ecclesie, et medietas palatii dicte canonice que est coperta ordinentur et aptentur quod ulterius non destruuntur hinc ad festum nativitatis Domini proximum futurum, sub pena excommunicationis quam incurant si hoc non adimplerunt.

||p. 218|| Item quod bona ecclesie Sancti Vincentii, scilicet unus liber et una planeta et unum paleum et unum paramentum et alia duo palea antiquitus pignorata, debeant exigi per canevarium dicte ecclesie hinc ad festum resurrectionis Domini proximum venturum, sub pena librorum decem imperialium.

Item quod quando fit officium pro anualibus defunctorum, debeat missa cantari non dimisa missa diei.

Item quod diebus dominicis ante missam cantetur Asperges sub pena arbitrio<sup>r</sup> domini episcopi<sup>s</sup> aut eius vicarii auferenda.

||p. 219|| Item quod palea, libri<sup>t</sup> ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis qui sunt pignori recuperentur et exigantur per canevarium dicte ecclesie de bonis comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Alexandri<sup>u</sup> hinc

<sup>a</sup> *Segue et e altre quattro lettere depenn.* <sup>b</sup> *Segue privetur spisia qua datur inter tarasantibus in missa depenn., di mano del notaio Giovanni de Sigezis* <sup>c</sup> *Qui (...) vicarii nell'interl.* <sup>d</sup> *Segue ecclesia Sancti Vincentii ordinetur et aptetur ne ruat et ordinata et aptata per depenn. ordinata et aptata per nell'interl., di mano del notaio Giovanni de Sigezis* <sup>e</sup> *excommunicationis et nel margine sinistro* <sup>f</sup> *canevarium (...) auferenda nell'interl.* <sup>g</sup> *Segue seu depenn.* <sup>h</sup> *que datur racione nell'interl.* <sup>i</sup> *canevarium (...) prelati nell'interl.* <sup>j</sup> *Segue infra quindecim dies proximos futuros depenn.* <sup>k</sup> *hinc (...) venientes nell'interl.* <sup>l</sup> *suspensionis et nel margine sinistro, di mano del notaio Giovanni de Sigezis* <sup>m</sup> *suprascripte (...) Vincentii nell'interl.* <sup>n</sup> *Segue e. depenn.* <sup>o</sup> *per nell'interl.* <sup>p</sup> *Segue f. depenn.* <sup>q</sup> *Segue q. depenn.* <sup>r</sup> *arbitrio nell'interl.* <sup>s</sup> *Segue auferenda depenn.* <sup>t</sup> *Segue bacilia argentea depenn.* <sup>u</sup> *de (...) Alexandri nell'interl.*

ad<sup>a</sup> festum nativitatis Dominis proximum venientem<sup>b</sup> sub pena excommunicationis quam incurat ipso facto.

Item quod bacilia argentea suprascripte ecclesie Sancti Alexandri exigantur et recuperentur per suprascriptum canevarium<sup>c</sup> de bonis suprascripte ecclesie Sancti Alexandri<sup>d</sup> hinc<sup>e</sup> ad festum nativitatis Domini<sup>f</sup> proximum futurum sub pena librorum quinque imperialium.

Item quod quilibet canonicus suprascriptarum ecclesiarum Sanctorum Vincentii et Alexandri faciat septimanam suam in ordine suo in officio divino *per se vel per alium*<sup>g</sup> sub pena amisionis spisie dicte septimane in qua servire neglexerit. Nescentibus autem facere aut exercere dictum officium, ut discere possunt dictum officium exercere assignamus eis terminum sex mensium, quo elapso si<sup>h</sup> dictum officium in suis septimanis non exerceant volumus pro absentibus reputari et quod canevarii suprascriptarum ecclesiarum teneantur eos qui<sup>i</sup> suprascripta adimplere neglexerunt pro absentibus reputare et scribere.

Item quod canevarii suprascriptarum ecclesiarum teneantur et debeant quolibet mense facere rationem canevarie sue coram prelati et canonicis dictarum ecclesiarum rescidentibus in eisdem sub pena<sup>j</sup> contenta in instrumento canevarie.

Non fuit factum.<sup>k</sup>

||p. 220|| Item quod per prelatos et canonicos suprascriptarum ecclesiarum, canevarios ac per alios canonicos rescidentes<sup>l</sup> fiat inventarium omnium librorum et privilegiorum<sup>m</sup> et paramentorum et aliarum rerum que sunt in cimiarchia hinc<sup>n</sup> ad callendas ianuarii<sup>o</sup> proximum futurum<sup>p</sup> sub pena suspensionis a divinis.<sup>q</sup>

Qui suprascripti domini archidiaconus, prepositus, presbiter Petrus, presbiter Aquistinus et presbiter Iohannis suprascripto capitulo facenti mentionem ut nullus clericus presumat clericum convenire coram iudice seculari convenire non consenserunt nec conscenciunt.

Et qui suprascriptus dominus prepositus suprascriptis tribus<sup>r</sup> capitulis<sup>s</sup> unum<sup>t</sup> facit mentionem quod dominus prepositus debeat affectare et alia capitula ipsorum trium capitulorum faciunt mentionem quod palea, libri et bacilia recuperentur et exigentur per canevarium, non conscensit nec conscensit.

<sup>a</sup> Segue unum mensem proximum venturum depenn. <sup>b</sup> festum (...) venientem nell'interl. <sup>c</sup> Segue hunc depenn. <sup>d</sup> de (...) Alexandri nell'interl. <sup>e</sup> hinc nel margine sinistro <sup>f</sup> festum (...) Domini nell'interl. <sup>g</sup> per (...) alium nel margine sinistro, di mano del notaio Giovanni de Sigezzis <sup>h</sup> Segue dict- depenn. <sup>i</sup> Segue contra fecerunt depenn. <sup>j</sup> Segue suspensionis ab officio divino depenn. <sup>k</sup> non fuit factum nel margine sinistro, cui segue Item quod investiture terrarum prebendarum suprascriptarum ecclesiarum durent et valeant usque in fine investiturarum factarum et fiendarum non obstantibus optionibus factis vel faciendis dum tamen per dictas investituras non de fraude [...] ecclesie depenn. <sup>l</sup> per (...) rescidentes nell'interl. <sup>m</sup> Segue et instrumentorum depenn. <sup>n</sup> Segue festum carnis prin- depenn. <sup>o</sup> ad (...) ianuarii nell'interl. <sup>p</sup> Concorda con festum depenn. <sup>q</sup> Segue Item quod serventur precepta facta per suprascriptum dominum episcopum in ecclesia Sancti Alexandri et scripta publico instrumento per me Franciscum notarium episcopalis curie Pergami depenn. <sup>r</sup> tribus nell'interl. <sup>s</sup> Segue fiet unus quo depenn. <sup>t</sup> unum nell'interl.

**Suspensio.**

Die ultimo decembris .MCCCLXVII., indictione quinta. In<sup>a</sup> episcopali palacio Pergamensi. Presentibus testibus presbitero Ravanino de Scanzo<sup>60</sup> et Mayfredo Zampayle notario et Simone detto Patono de Tercio. Dominus vicarius suspendit suprascriptum capitulum de faciendo inventarium hinc ad festum Resurrectionis, et hec suspensio fecit in presentia domini Stephani archidiaconi Pergamensis, Bertulini de Suardis, Fachini de Talliuno et<sup>b</sup> Paganini de<sup>c</sup> Roariis.

||p. 221|| Die kallendis ianuarii, in suprascripto loco. Presentibus testibus<sup>d</sup> domino presbitero Aquistino et Bonomo de Viscardis et Simone dicto Patono de Tercio et Guillelmo filio quondam Domengini de Capriate. Suprascriptus dominus vicarius suspendit suprascriptum capitulum faciendi inventarium<sup>e</sup> et hoc in favorem presbiteri Gaspari de Duniottis et Iohannis de Canali canonicorum.

Die octavo mensis aprillis<sup>f</sup> .MCCCLXVII., indictione quinta. In episcopali palacio Pergamensi. Presentibus testibus Ardigolo de Udrugio canonico Pergamensi, Marino filio quondam Arimanini de Ferabobus et Iacobus<sup>g</sup> Iohannis de Zuchis. Suprascriptus dominus vicarius suspensionis preceptum fecit occasione faciendi inventarium usque ad beneplacitum suprascripti domini vicarii usque ad beneplacitum suprascripti domini vicarii<sup>h</sup> et hoc in favorem dominorum prelatorum et canonicorum ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis.

Die nono aprilis .MCCCLXVII., indictione quinta. In suprascripto loco. Presentibus testibus fratre Guillelmo de Mediolaco converso hospitalis Sancte Grate inter vites Pergamensis et Iacobo dicto Gibelino filio quondam domini Antoni de Bragiis de Sancto Gervaxio et Iacobo filio quondam Otteboni de Marinonibus de Stezano.<sup>i</sup> Suprascriptus dominus vicarius suspendit suprascriptum capitulum faciendi inventarium in favorem prepositi et canonicorum Sancti Alexandri Pergamensis, usque ad beneplacitum suprascripti domini vicarii.

Die suprascripto et loco et testibus predictis. Prefatus dominus vicarius comisit<sup>j</sup> presbitero Iohanni de Triscurio capelano altaris Sancti Iohannis sciti in ecclesia Sancti Alexandri Pergamensis quod possit absolvere dominum prepositum et canonicos a vinculo excommunicationis si quam incurerunt occasione suprascripta.

Die decimo suprascripti mensis aprillis. In<sup>k</sup> canonica ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis, in habitacione Ardigoli de Udrugio. Presentibus testibus domino presbitero Iacobo de Roncho capelano suprascripte ecclesie, Iacobo de Caversenio crucifero, Beltramo de Urniano,<sup>l</sup> fratre Guillelmo de Mediolaco<sup>m</sup> custodibus dicte ecclesie. Suprascriptus dominus presbiter Iohannes comisarius absolvit dominos presbiterum Petrum de Urniano,<sup>n</sup> Gisalbertum Collionibus, Ardigolum de Udrugio et magistrum Raymondinum di Viglivano et presbiterum Georgium de Roariis et Cabrielem

<sup>a</sup> Segue suprascripto loco depenn. <sup>b</sup> Segue Petri depenn. <sup>c</sup> Segue Turi depenn. <sup>d</sup> Seguono quattro lettere depenn. <sup>e</sup> Segue de depenn. <sup>f</sup> Segue in episcopali depenn. <sup>g</sup> Segue filio condenn. <sup>h</sup> Così <sup>i</sup> Segue habit depenn. <sup>j</sup> Segue absoluc- depenn. <sup>k</sup> Segue suprascripta depenn. <sup>l</sup> Segue capelanus depenn. <sup>m</sup> fratre (...) Mediolaco nell'interl. <sup>n</sup> Segue et depenn.

<sup>60</sup> Cappellano di S. Vincenzo, altare di S. Maria; teneva inoltre un beneficio clericale nella chiesa di S. Maria in Rosciate (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 508).

de Placentia a vinculo excommunicationis<sup>a</sup> ad cautelam si quam incurerunt occasione suprascripta.

||p. 222|| Die suprascripto. In eipscopali palatio Pergamensi, in camera cubiculari suprascripti domini vicari. Presentibus testibus domino Ardigolo de Udrugio canonico Pergamensi, fratre Guillelmo de Mediolaco et Antonio filio quondam Tomaxio de Carbonibus de Laude. Suprascriptus dominus vicarius comisit prefato Mayfredo de Ruynis de Nimbro canonico ecclesie de Nimbro quod possit absolvere dominum Graciolum de Sancto Gervasio canonicum Pergamensem a vinculo excommunicationis si quam incurit occasione suprascripta.

### **Declaratio.**

In nomine Domini. Cum illius sit interpretari et declarare cuius est condere, idcirco recolentes nos Beltramus de Brosano iuris canonici peritus canonicus ecclesie Sancti Laurentii maioris Mediolani, reverendi in Cristo patris et domini domini fratris Lafranci Dei et apostolice sedis gratia episcopi Pergamensis et comitis vicarius generalis, quod in visitatione per nos facta in ecclesia Pergamensi millesimo trecentesimo sexagesimo<sup>b</sup> sexto eddidimus plura statuta, inter que statuta eddidimus quoddam statutum die vigesimo quarto septembris suprascripto anno,<sup>c</sup> cuius tenor sequitur in hec verba: «Pia mater ecclesia plerumque nonnulla racionabiliter ordinat et consulte que suadente subiectorum utilitate post modum consultus ac racionabilius revocat in melius, ne commutat sane licet sit a iure statutum ut antiquiores canonici gradatim meliores si voluerint possint, cum vacant, per se vel per alios optare prebendas, et statuto ecclesie Pergamensis caveatur expresse quod omnes canonici gradatim possint optare prebendas cum vacant nulla taxatione interposita propter quod questiones in dicta ecclesia cotidie susistantur, redditus et proventus prebendarum cotidie minuuntur, divinum officium non bene colitur, rixe et contentiones incitantur, deliberavimus huic morbo ac ecclesie et comunitatis eiusdem de opportuno remedio providere ut canonici in pace sive litigio viventes melius possint Deo in officio divino famulari, habitis super hoc querimoniis non modicis maxime in hac visitatione noviter per nos facta in ecclesia Pergamensi cui propter officium quod gerimus cogimur merito providere, diligenti deliberatione prehabita in presentia omnium suprascriptorum prelatorum, canonicorum et capituli et de consensu et assensu suprascriptorum dominorum Stephani archidiaconi, Gracioli, presbiteri Tomaxii, presbiteri Iohannis de Sozzonibus, Gisalberti, Petri de Habiatiscis, Fachini, Bertulini, Avancini, Paganini, Ardigoli, magistri Raymondii, prebiteri Georgii, Primoli, Cabrini, Azzini et Iohanoli canonicorum suprascripte ecclesie ut prefertur, qui sunt plus quam due partes trium parcium et maior et sanior pars canonicorum rescidentium suprascripte Pergamensis ecclesie ut aseritur, eorum et cuiusque eorum nomine et nomine capituli suprascripte ecclesie et canonicorum eiusdem pro bono pacis et concordie statuimus et ordinamus ac perpetuo inviolabiliter observari mandamus ut de-

<sup>a</sup> Segue s- depenn. <sup>b</sup> Segue octavo depenn. <sup>c</sup> die (...) anno nell'interl.

cetero quilibet canonicus ecclesie Pergamensis possit semel dumtaxat prebendam canonicalem cum vacat optare, statuto vel consuetudine ecclesie Pergamensis olim in contrarium observatis, ||p. 223|| non obstantibus, que ex nunc penitus revocamus et anulamus declarantes hanc nostram presentem constitutionem ad predictas optiones et ad iam inceptas non extendi sed ad futuras dumtaxat et nullo modo inchoatas extendi volumus». Cuius statuti causa et verba quamplura de eius dubitatione inusitantur, volentes igitur omnem materiam inusitandi ne de cetero dubium oriatur, duximus dictum statutum declarandum, videlicet quod ipsum statutum nolimus ad prebendas sacerdotales extendi sed alia statuta hactenus observata locum habere, sed inter canonicos prebendas non sacerdotales obtinentes volumus dumtaxat extendi et locum habere, mandantes infrascripto Francischo Venturini Zenalie notario ut de predictis publicum conficiat instrumentum. Actum hoc anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, indictione sexta, die duo decimo mensis iunii. In civitate Pergami, in episcopali palacio Pergamense. Presentibus testibus fratre Stephano de Ayroldis de Robiate dicto de Vicomercato ordinis minorum, Martino de Lonate canonico ecclesie Pergamensis, Bertramo filio condam Bonazoli de Anguisolis de Azzano, Betino filio quondam Beni de Ferariis calegario burgi Sancti Stephani et Teutaldo dicto Balarino filio condam Lafranci dicti Berondi de Sancto Piligrino notis, vocatis ad premissa et rogatis.

#### **Ratificatio.**

Eisdem anno et indictione, die terciodecimo mensis iunii. In civitate Pergami, in episcopali hospicio<sup>b</sup> Pergamensi, in sala ipsius hospitii. Presentibus testibus fratre Stephano de Ayroldis de Robiate dicto de Vicomercato ordinis minorum, fratre Girardino de Crema dicti ordinis<sup>c</sup> fratre layco, Martino de Plantanidis de Lonate canonico ecclesie Sancti Mathey Pergamensis et Ambroxolo nato condam Bertrami de Landriano clerico notis, vocatis ad infrascripta et rogatis. Prefatus reverendus in Cristo pater et dominus dominus frater Lafranchus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Pergamensis et comes, in presentia prefati domini Beltrami eius vicarii ex certa deliberatione prehabita et expressim sponte et ex certa scientia ratificavit, approbavit et confirmavit et ratificat et approbat et confirmat suprascriptum instrumentum<sup>d</sup> declarationis rogatum et traditum per me notarium esterna die et omnia contenta in eo et omnes alias constitutiones et omnia alia statuta edditas et ordinatas et eddita et ordinata per prefatum dominum Beltraminum vicarium diebus vigesimo quarto et vigesimoquinto mensis septembris millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, salvo et reservato suprascripto instrumento declarationis et in sui firmitate semper permanente, et etiam predictis omnibus et cuique eorum suam auctoritatem suumque decretum dedit, prestitit et interposuit solemur cum deliberatione.

<sup>a</sup> Segue i- depenn. <sup>b</sup> hospicio nell'interl. a correzione di palatio sul rigo depenn. <sup>c</sup> Segue layco depenn. <sup>d</sup> Segue confirmationis depenn.

## VISITA DEL 1371

ASDBg, *Archivio capitolare*, 47, «Atti del notaio Francesco di Venturino Zenale», cc.137r-69v.

||c. 137r|| (ST) In nomine Domini. Ego Francischus Venturini Zenalie Pergamensis publicus imperiali auctoritate notarius ac officialis et scriba episcopalis curie Pergamensis has sequentes imbreviaturas et instrumenta et acta infrascripta rogatus, tradidi et scripsi in anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione nona, ut inferius continetur.

**Impositio littere occasione visitationis capituli ecclesie Pergamensis.**

In nomine Domini. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione nona, die ultimo iunii. In civitate Pergami, in episcopali palatio Pergamensi ad banchum ubi iura redduntur per venerabilem virum dominum Guilielmum de Minutis presbiterum, iuris canonici peritum, reverendi in Christo patris et domini domini fratris Lafranchi Dei et Apostolice Sedis gracia episcopi Pergamensis et comitis vicarium generalem. Prefatus dominus vicarius, sedens pro tribunali, imposuit et iussit michi Francischo notario fieri et registrari litteras infrascripti tenoris quarum tenor sequitur in hec verba:

**Littera.**

«Guilielmus de Minutis presbiter, iuris canonici peritus, reverendi in Christo patris et domini domini fratris Lafranchi Dei et apostolice sedis gracia episcopi Pergamensis et comitis vicarius generalis, ac etiam in hac parte a prefato domino episcopo specialiter deputatus. Dilectis nobis in Christo archidiacono, preposito, archipresbitero, canonicis, capelanis, cruciferis et custodibus ecclesie Pergamensis ac omnibus dignitatibus, personatus, beneficia et officia quelibet obtinentibus in eadem, salutem in Domino et mandatis nostris huiusmodi firmiter obedire. Quoniam pastoralis officii debitum nos compelit visitationis officium exercere in civitate et diocesi Pergamensi, ut ecclesiarum status discusis meritis et excessibus clericorum in melius reformetur cum de custodia teneamur, ac iura que dant regulam visitandi a matrice ecclesia doceant inchoandum, ut capite diversis omnibus quietato visitationis fomento membra reliqua melius quietentur. Idcirco, intendentes visitationem facere secundum iuris traditam nobis formam, vos et vestrum singulos primo, secundo, tercio et perhemptorie citamus et requirimus vobisque et vestrum singulis sub infradictis penis discrete precipiendo, mandantes quatenus vos domini archidiaconus, archipresbiterus, canonici, capelani, cruciferi et custodes ad ecclesiam Sancti Vincentii residentes in choro suprascripte ecclesie Sancti Vincentii, et vos domini prepositus et canonici, ||c. 137v|| capelani, crucifer et custodes residentes ad ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis, ecclesias cathedrales, die iovis post nonam que erit dies decima suprascripti mensis iulii in predicta ecclesia Sancti Alexandri nos humiliter expectetis ad visitationis remedium assumendum, et deinde singulis aliis diebus sequenti-

bus donec dicta visitatio erit completa, nos expectetis in predictis locis ad dictam visitationem per nos in vos fiendam. Alioquin si nostris monitionibus et mandatis huiusmodi non duxeritis, quod non credimus, famulandum dicta canonica monitione premissa, in vos et vestrum singulos excommunicationis in capitulum vero suspensionis et in ecclesias predictas interdicti, pro tribunali sedentes ex nunc prout ex tunc sententias proferimus in hiis scriptis, ad actiora firmiter processuri, prout nobis suaserit ordo iuris. In quorum testimonium presentes fieri ac registrari iussimus et sigilli episcopalis curie Pergamensis impressione muniri. De quarum presentatione et relatione cuilibet nuntio iurato dicte curie dabimus plenam fidem. Datum in episcopali palatio Pergamense. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione nona, die ultimo iunii».

### Relatio.

Die quinto iulii millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione nona. In episcopali palatio Pergamensi, ad banchum ubi iura redduntur per prefatum dominum vicarium. Venturinus dictus Franzinus de Clixono nuntius iuratus episcopalis curie Pergamensis retulit coram prefato domino vicario se ex parte suprascripti domini vicarii quid die ultimo iunii proximo preterito et quid die kallendis huius mensis iulii<sup>a</sup> omnibus infrascriptis prelati, canonicis,<sup>b</sup> capelanis, cruciferis et custodibus, quid personaliter ac quid ad domum habitacionis et familie eorum, quid in civitate Pergami et quid in burgis et canonica ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis, et hodie infrascripto domino Petro Paro in ecclesia Sancte Marie maioris Pergamensis, presentasse litteras suprascripti tenoris sigilo episcopalis curie Pergamensis munitas, ac eis vel ad habitacionem et familias ipsorum ut prefertur, precipisse ita in omnibus et per omnia ut in ipsis litteris continetur.

Quorum nomina sunt hec, videlicet:

domini Petrus Cesta prepositus ecclesie Pergamensis

Iacobus<sup>c</sup> de Girardis de Sonzino archipresbiter ecclesie Pergamensis ac vicarius<sup>d</sup> et procurator venerabilis viri domini Danielis de Cropelo archidiaconi<sup>e1</sup> ecclesie Pergamensis

||c. 138r|| domini Graciolus de Sancto Gervasio

presbiter Tomaxius de Roariis

presbiter Mafeus de Urniano<sup>e2</sup>

<sup>a</sup> Segue et h[.]d- depenn. <sup>b</sup> Segue excepto infrascripto d- depenn. <sup>c</sup> Segue Petrus depenn. <sup>d</sup> Segue ve- depenn.

<sup>e1</sup> Daniele di Tommaso *de Cropelo* era cremonese, giurisperito, già canonico di Cremona, arcidiacono di S. Vincenzo tra 1368 e 1371, non residente, apparteneva a una famiglia, i *de Cropello* o *Gropello*, impiegata in attività mercantile e di credito e apparteneva alla Motta, che doveva far parte dell'officialità promossa e sostenuta dai Visconti (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 154 e 179, 180).